Estudo Técnico Preliminar, com base na quantidade de horas-técnicas mensais para a prestação dos serviços 

descritos, foi realizada estimativa de preços, adotando-se a regra estatuída no §1º do art. 23, da mesma Lei. 

8.2. valor estimado da contratação é de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), por 12 (doze) meses 
conforme proposta de preço apresentada e demais documentos fiscais (Notas Fiscais), que comprova que os 
valores ora pactuados são compatíveis com o praticado pelo mercado. 

8.3. O valor estimado mensal é de R$ (20.000,00) (vinte mil reais), considerando a quantidade de horas-técnicas a